176 V I N D I C . C O N T R A
Vt illic multitudine regum , h̄ic tyrannorum
caterua dominatur. Habet regnum à poli-
tia, quod omnium ordinum conuentus ha-
bentur, ad quos optimi quique, de republi-
ca deliberatur, mittendi diliguntur: habet
& à democracia seu ochlocratia tyrannis,
quod, si minus eos conuētus impedire pos-
sit, saltem vt corruptissimi quiq; ambitu &
malis artibus eò mittantur, sollicitè curet.
quod nostris etiam temporibus factitatum
scimus. Sic passim regis vultum tyrannus,
regni speciem tyrannis imitatur: & quo au-
stutiūs, eò diutius, durat: cùm tamen vix vi-
la, teste Aristotele, ad centesimum vsq; an-
num peruenisse legatur. In summa: Rex stu-
det vtilitati publicæ, tyrannus propriæ. At
sanè cùm, vt sunt homines, nusquam reperi-
ri queat, qui omnibus in rebus vtilitatē pu-
blicam spectet, nec diu cōsistere quin vllate
nus eius rationem habeat: vbi vtilitas publi-
ca præualet, rex & regnum: vbi propria, ty-
rannus & tyrannis locum habere dicentur.

Bartol. in
tra&t de
Tyrann.
& de Res-
gimi. ciuit.
Hæc de tyrannis exercitio, in quibus deprā-
uatissimorum morum rationem non habe-
mus. qui nō tam malum principem, quām
malum virum facere dicuntur. Si cuiverò
hæc descriptio vsquequaque non satis fa-
ciet, præterquam quod accuratiores fortè
tyrānorū imagines in Historiis inueniet,
viuos & spirantes tyrannos, omnibusque
numeris

numeris absolutos hoc tempore, quos intueatur, multis in regionibus, quod & Aristoteles suo seculo conqueritur, habet. At tandem ad summam quæstionem his tantum gradibus peruenimus.

Vidimus, quomodo reges, siue secundum capita, siue etiam secundum stirpes eligantur à Deo, & constituantur ab uniuerso populo, quid rex, quid regni officiarij prestatare teneantur, quantum pateat illius potentia, quantum etiam horum munus & officium, quæ pœta quamq; sancta in rege constituendo intercedant, & quæ iis conditiones insint, siue tacitæ, siue expressæ: demum, quis tyrannus absq; titulo, quis etiam exercitio: sequitur modò tādem, cum legitimo Regi, suoque officio tum erga Deum, tum etiam erga populum bene fungenti, tanquam Deo obediendum esse constet: ut, an, & per quos, tyrano resisti, quibusq; modis iure possit, edifferamus. Ac de eo, qui absq; *Qui tyran* titulo tyrannus vulgo vocatur, primū a- *nos absque* *titulo coer* gendum est. Ergo Ninus aliquis populum *cere tenet* nullo sibi iure deuinctum, nulla iniuria laces- situs, vi inuadat: Cæsar patriam remq; pu- *antur.* blicam Romanam opprimat: Populus do- *Otto Fries* lo parricidioq; regnum Polonicū ex electi- *sing.* uo hæreditarium facere conetur: Brunichil *Chr. 5. c. 7.* dis aliqua Francici administrationem vnā *Aimoni.* cum Protadio suo totam ad se trāferat: aut *lib. 4. c. 1.*

178 V I N D I C . C O N T R A

Greg. Tu- Ebroinuſ, Theodorici ignauia fretus, gu-
ren. lib. 4. bernacula regni inuadat, populumq; ſerui-
ca. 5. lib. 5. tute opprimat: quid h̄ic iuris statuemus? Pri-
or. 39. lib. mūm docet nos ius Naturale, vitā & liber-
8. cap. 29. tam nostram, qua ſine vita vix vitalis eſt,
aduersus omnem vim & iniuriam conſer-
uare & tueri. Inſuit id Natura canibus ad-
uersus lupos, tauris aduersus leones, colū-
bis aduersus accipitres, pullis aduersus mi-
luos: lōgē verò magis homini aduersus ho-
minem iſum, ſi iſi fiat lupus. Itaq; repu-
gnare, necne liceat, qui ambigit, cum natu-
ra iſa pugnare videtur. Accedit ius Gentium,
quo diſtincta ſunt dominia, fixi limites, co-
ſtituti fines, quos, quisque aduersus quoſli-
bet defendere tenetur. Itaq; nō minus lice-
bit riefiſtere Alexandro, ſi nullo iure fretus,
nulla iniuria laceſitus, gentem aliquā cum
potētiſſima claſſe inuadat, quam Diomedē
piratę, ſi vno myoparone mare infestū red-
dat. Nec enim, eo poſito Diomedē Alexan-
der iure, ſed impunitate tātū ſuperat. Nō
minus Alexádro regionē aliquam depopu-
lanti, quam graſſatori pallium inuolati: non
minus, ſi vrbem machinis ſubruat, quam la-
tronī, qui parietem ſuffodiat. Accedit verò
potiſſimū ius Ciuile, quo ſocietates ho-
minū, quæq; certis legibus conſtitutę ſunt,
vt illae vno, haec alio modo gubernētur: aliæ
ab vno, vel paucis, alię ab vniuersis regātur:
quæ-

quædam imperiū muliebre respuant, non nullæ admittat: quædam reges ex quadam stirpe, quædam promiscuè eligant, &c. Hoc ius si quis vi doloue rumpere tentet, quia societate, cui debet omnia, violat, quia in patria cuniculos agit, cui natura, cui legibus, cui sacramento deuineti sumus, ei omnes resistere tenemur: adeò ut, si negligamus, proditores patriæ, desertores societatis humanæ, iuris contemptores verè simus. Ut vero nos aduersus hosce tyrannos, iura naturæ, gentium, ciuilia, arma capere iubet: ita nec vlla omnino ratio dehortari potest. Non interuenit iusuradum, non pactū ullum, non vlla obligatio, neque publica, neque priuata. Itaq; vel priuato ciuiliter tyrānidem huiusmodi, si intrudatur, depellere licet. Non habet hic locum lex Iulia maiestatis, que perduelles in patriam, aut in principem punit. Neque enim Princeps is est, qui rempublicā L. vlt. D. alienosue fines, nullo iure fretus, inuadit: ad leg. Jul. neque perduellis, qui patriam armis defendit. Quin potius huic pertinet iusurandum, quod Athenis puberes omnes præstare in Aglaure téplo solebat: Pugnabo pro sacriss, pro legibus, pro aris & focis, siue solis, siue cum multis: & ne patria meam deteriore, quam accepi, posteris tradam, omnibus viribus enitar. Nō leges de seditionis. Seditiosus est is, qui contra publicam disciplinam

180 V I N D I C . C O N T R A .

Bartol. in tract. de Guelpb. & Gihel. populum defendendum suscipit. Seditio-
 nem autem non facit, sed tollit, qui euerso-
 rem Patriæ, publicæq; disciplinæ coer-
 ret. Habet verò contra locum lex de Tyran-
Plin. li. 4. Alexan. ab Alex. lib. 6. c. 4. nicidis, quæ & viuos præmiis, & mortuos
 epitaphiis, & statuis honorat, vt Harmodiū
 & Aristogitonem Athenis: Brutum & Cal-
 sum in Græcia statuis æneis, publico decre-
 to: Aratum Sycionum quoque, quòd pa-
 triam illi à Pisistrati, Cæsar, Nicoclis tyran-
 nide liberassent. Quod quidem usque ad eò
Plutarch. in Arato. probauit antiquitas, vt Xerxes ipse, Athe-
 nis deuictis, Harmodij & Aristogitonis sta-
 tuas, in regnum suum transferet: Seleucus
Valer. Ma xim. lib. 2. cap. vlt. in pristinā fidem reportandas curaret: Rho-
 dij verò easdē vrbi suæ appulsas, cùm in ho-
 spitium publicè inuitassent, sacris etiam in
 puluinariibus collocarēt. Habet etiam Lex
 de desertoribus & proditoribus aduersus
 eos, qui patriā oppressam neglexerint, cùm
 eos, qui metu hostium languorem simulat,
 clypeumq; abiiciunt, pari cum illis poena af-
 ficiendos esse statuat. Ad hoc itaq; tāquam
 mne deli- incendium publicum, omnes singulosq;
 etū parag. conclamare, cum hamis & falcibus concur-
 rere, aquam conferre oportet. Non expe-
 standus præfectus vigilum, si obdormiat:
 non præfectus vrbi, si cunctetur: certatim
 quisq; aquam hauriat, tectum scadat, flam-
 mam arceat oportet. Si etenim, dum Capi-
 tolium

tolium furtim concidunt Galli, consopi-
ti sunt milites, dormiunt vigiles, muti sunt
canes: anseres ipsi excubent, vigilent, ad ar-
ma conclamēt, oportet. Et illi quidem ex-
auctorabuntur, infamia mulctabuntur, in-
que perpetuam rei memoriam suspenden-
tur: hi contrā, & in Capitolio perpetuō nu-
trientur, & immortali laude decorabūtur.

Hæc, dum tyrannis, ut loquuntur, est in
Fieri, id est, dum Tyrannus molitur, machi-
natur, cuniculos agit. At certè si semel itare
rum potiatur, ut populus victus, sese iureiu-
rando ei deuinciat, respublica oppressa, suā
in eum potestatem transferat, regnum in
suarum legum mutationem ritè cōsentiat:
tum sanè, quia titulū, quem antea nullum
habebat, adeptus est, nec ex facto tantū,
sed iure possidere videtur, etsi populus ~~exclusus~~
~~τεκοπτιγια δυμη~~, id iugum recepit: æquum ta-
men est, ut obtemperet, & Dei volūtati, qui
regna de gente in gétem suo arbitrio trans-
fert, placide acquiescat. Alioqui enim nullū
est regnum, cuius iurisdictio in dubium re-
uocari nō possit: id tamen, modò, qui prius
sine titulo tyrannus erat, eum titulum ade-
ptus, legitimè gubernet, & tyránidem non
exerceat. Itaque iure optimo restitit regis
auspiciis populus Iudaicus Sennacheribo ^{2. Reg. c.}
Assyriorum regi, Palestinam inuadenti. At ^{24. & 25.}
damnatur puniturq; Sedechias rex, vnaq; ^{Ierem. 37.}

vniuersus populus, qui post fidē ritē datam,
 nulla iniuria lacesitus, à Nabuchodonozo-
 re deficit, nimirū, ubi fides data est, non est
 ullus amplius pœnitētiæ locus: ac vt in pre-
 liis quidē quisque, quantum viribus potest,
 eniti debet; ubi verò captiuus fidē dederit,
 præstare tenerur: ita & contendat populus
 omni conatu, vt sua iura retineat: at ubi se
 alieno iuri, non tam nolens, quām non vo-
 lens, subiecit, imperium victoris æquo ani-
 mo patiatur. Sic Pompeius, Cato, Cic. &c.
 bonorum ciuiū officio fungebātur, cùm ar-
 ma aduersus Cæsarem rem publicā euerten-
 tē arripuerunt: nec excusari possint ij, quo-
 rum desidia factum est, vt illorū conatus mi-
 nus felicem exitum cōsequerentur. Augu-
 stus ipse cuidam Catonem cōuiciis proscin-
 denti, respōdisse legitur: bonū ciuem fuisse
 Catonem, qui præsentem reipubl. statū mu-
 tari nollet, qui quidē absq; summo omnī
 discriminē mutari, nequeat. Quin & Bru-
 tus, Cassius, Casca, & cæteri, qui, re adhuc
 flagrante, Cæsarem interfecerunt, accusari
 non possint. Itaq; publico decreto statuæ
 æneæ Athenis ipsis erectæ fuerunt, iuxta
 Harmodij & Aristogitonis statuas, cùm Au-
 gustū & M. Antoniū cæso Cæsare fuderent.
 At certè seditionis fuerit Cinna, qui lege re-
 gia iam lata, qua populus suam in Augustū
 omnem potestatem cōtulerat, in eum con-
 spirasse

Xiphili.
 vns in du-
 gusto.

spirasse legitur. Consimiliter dum regnum
 Francorum Carlingi à Merouingiis, aut Ca-
 petani à Carlingis ad se rapere conabantur,
 absq; vlla seditionis culpa resistere licuit: ex
 quo publico cōsilio, ordinumq; authorita-
 te translatum fuit regnum, non amplius li-
 cuit. Idem verò prorsus iuris est, si quæ fœ-
 mina regni Salici gubernacula occupet, si
 quis mere electuum regnū heredibus asse-
 rat, quamdiu leges illæ publicæ, authoritate
 Cōsiliij vniuersi, id est eorum qui populum
 vniuersum repræsentat, abrogatæ nō sunt.
 Nec verò spectare hīc oportet, vtra factio
 maior sit, vtra potentior, vtra clarior. Plures
 libidine, quam ratione regūtur: ita q; plures
 fermè tyranidi, quam reipublicæ inferuiūt.
 At Roma est, inquit Pōpeius, vbi Senatus.
 Senatus vbi legū reuerētia, libertatis amor,
 patriæ conseruandæ studium. Itaq; et si Ro-
 manum Bremius occupare videtur: Roma in-
 terim Veii est, vbi Camillus, qui Romanum
 vindicet à seruitute. Veios itaque migrant
 Quirites oportet, eumq; omni studio, om-
 ni conatu, omni industria adiuuent. Etsi, in-
 quā, Themistocles, relictis Athenis, in clas-
 sem c. c. triremiū cum bonis omnibus fese
 recepit, non ideo quisquam ex illis ciuitate
 priuatus est. Quin potius, vt ille respondisse
 legitur: Ducētæ hæ triremes, sunt nobis vi- Plutar. in
ce ciuitatis totius Græciæ maximæ, quia ad Themist.

184 V I N D I C . C O N T R A

defensionem eorum omnium, qui salutem publicam tueri volunt, cōparatæ sunt. Non etenim vbi arca fuerit, ibi continuo ecclesia Dei erit: potest enim capi à Palestinis: Non inquam, vbi aquilæ visentur, vbi legionum nomina audientur, ibi cōtinuo Romanum exercitū esse consequitur. At omnino sanè, vbi qui patriā aduersus tyrānidem tueatur, qui feruitute oppressum populū ad pileum vocet, qui muliebrē impotentia coerceat, qui adulatores ignauia principis ad omnē iniuriā abutentes cōprimat, qui ambitiōnē intra suos limites manere iubeat. Et hæc quidem de tyrānis absq; titulo dicta sunt.

Ad eos verò, qui tyrannidem exercent, siue ij iure primum, siue vi imperiū adepti sunt, quantum attinet, cautè admodum nobis examinandum est. Primum sanè consideremus oportet, Principes omnes homines natos esse: propterea nō minus à perturbatione rationem, quam animam à corpore separari posse. Non est ergo, quod nō nisi perfectos Principes habere velimus: sed potius nobis optimè cōsultum putemus, si vel mediocres nati fuerimus. Itaq; non, si quibusdam in rebus princeps modum non seruat: non, si rationi interdum non obtemperat: non, si segnius utilitatem publicā curet: non, si aut in iure dicundo minus diligens, aut in bello propulsando minus acer: conti-

*Aduersus
Tyrannos
exercitio
quantum
iure cons
cedatur.*

nuo

nūd tyrānus erit. Evidēm cūm non vt bo-
 bus, homo hominibus deus aliquis, sed ho-
 mo eadem sorte natus p̄r̄sit: vt superbus
 Princeps fuerit, qui hominibus tanquā be-
 stiis abuti voluerit: ita iniquus populus, qui
 in principe deum, in lubrica ista natura diui-
 nitatem quæsuerit. At certè si rempublicā
 consultō euertat, si iura proteruē peruerterat,
 si nullam fidei datae, nullam conuētionum,
 nullam iustitiæ, nullam pietatis curam ha-
 beat: si suorum ipse sit hostis, si deniq; eas ar-
 tes, quas enumerauimus, aut omnes, aut
 p̄cipuas ineat: tum sanè tyrranus, (et si id
 nomē antè non malè sonabat) id est Dei ho-
 minumq; hostis, iudicari poterit. Ergo non
 de minus bono principe, sed de pessimo:
 non de minus prudenti, sed de malitioso &
 veteratore: nō de iuris imperito, sed de iuris
 contemptore: non de imbelli, sed de populi
 hoste regniq; : vastatore agimus. Illū iuuare
 posset prudentiā senatus, iuris cognitione
 prætor, belli peritia tribunus: hic optimati-
 bus, senatoribus, ducibus belli vnam cerui-
 cem optat, quam vnicō iētu amputare pos-
 sit, nec vlos magis odio prosequitur. Et ille
 quidem et si iure tolli etiam posset, tolerari
 tamen vtcūq; queat: hīc cōtrā, quo diutius
 toleratur, eō intolerabilior euadit. Præter-
 ea, vt principi nō quodlibet licet: ita nec po-
 pulo sāpe, quod licet, expedit. Sēpe etenim

accidere potest, ut remedium, quod adhibetur, ipso morbo deterius sit. Itaque omnia prius, quam ferrum adhibere: omnia prius quam arima experiri, sapienter decet. Si quid ergo per vim fraudemque, aduersus rem publicam admoveant primum: nec verò expedit, dum malū ingrauescat, & vires acquirat. Est tyrānis febri hereticæ similis, quæ prius facilis curatu, difficilis cognitu: postea verò cognitu facilis, curatu in primis difficilis euadit. Itaque principiis obstabunt, nec quidquā vel minimū prētermittent. Si verò perget, nec sèpius admonitus resipiscat, sed eò tantū tendat, ut impunè quiduis patrare possit: tum sanè tyrānidis reus peractus est, & quæcunq; aduersus tyrannū seu iure, seu iusta vi licent, aduersus eū adhiberi possunt. Est tyrannis non modò crimen, sed omnium criminum caput, & quidem veluti aceruu. Tyrannus républ. subruit, ex vniuersis prædam agit, omnium vitæ insidiatur, omnibus fidem violat, omnem sacri iuris iurandi religionem contemnit. Itaq; quo quis latrone, prædone, homicida, sacrilego, tanto est scelerior, quanto plures & vniuersos, quam singulos offendere, grauius est. Quod si censentur illi omnes infames, si capite plectuntur, si morte pœnas luunt: si quis pœnas tam atroci crimine dignas comminisci queat?

Deinde

Deinde probauimus, reges omnes regiam dignitatem à populo accipere: populū vniuersum rege potiorem & superiorē esse: regem regni, imperatorem imperij supremū tantum ministrū & actorem esse: populum verò, verè dominū existere. Sequitur ergo, tyrannum in populum, tanquam feudi dominum, feloniam committere, regni imperiiq; sacram Maiestatem lādere, rebellem esse: ac propterea in easdō leges incidere, & lōgē grauiores pœnas mereri. Itaq;, ait Bar- *In tractat.*
 tolus, poterit is deponi à superiore, vel ex I. *de Tyran.*
 Julia de vi publica, iustissimè puniri. Supe- *et in tract.*
 rior verò, vniuersus populus est, quiue eum *de Regin.*
 repræsentant, electores, palatini, patricij, or- *ciuit.*
 dinum cōuentus, &c. Quod si verò eò pro-
 gressus fuerit, vt non absq; vi armata expel-
 li possit: tum sanè licebit illis populū ad
 arma vocare, exercitum conscribere, & tan-
 quam aduersus hostem patriæ reiç; publi-
 cæ iudicatum, vim, dolum, omnemq; ma-
 chinam experiri. Deniq; de eo tandem sen-
 tentiam, quæ de Manlio Capitolino lata
 fuit, ferre licebit: Manlius fuisti mihi, cum *Valerius*,
 præcipites ageret Senones. Jam quia vñus *lib. 6. c. 3.*
 factus es ex Senonibus, vnde eos depulisti,
 tu ipse præcipitadus es. Non incident pro-
 pterea regni officiarij in crimen seditionis.
 In seditione enim duas omnino partes esse
 necesse est: que cùm de contradictoriis ple-

188 V I N D I C . C O N T R A
runq; certent, vnius iustam, alterius iniustā
causam esse cōsequitur. Iusta sanè erit, quæ
leges defendet, quæ cōmunem vtilitatem
tuebitur, quæ regnum iis præsertim autho-
ribus conseruabit. Iniusta contrā, quæ leges
violabit, legum violatores defendet, patriæ
euersores tuebitur. Iusta, inquit Bartolus,
quæ tyrannicum regimen deponere volet:
iniusta, quæ iustum. Licta, quæ ad bonum
publicum: illicita, quæ ad priuatum tendet.
Itaque, ait Thomas, quia regnum tyranni-
cum, quod non ordinatur ad bonum com-
mune, sed ad priuatum regentis, non est iu-
stum: perturbatio istius regni non habet ra-
tionem seditionis. Non incident quoq; in
crimen Maiestatis. Cōmittitur hoc crimen
in legitimū principē. Legimus verò Prin-
ceps, nī nisi lex animata est. Itaque cūm is,
qui leges, quantū in se est, exanimat, eo no-
mine censeri non possit: hi, qui in ipsum ar-
ma capient, eo crimine non tenebuntur.
Committitur & in rempub. At quia illa de-
mum ibi est, vbi legum authoritas valet, nō
vbi priuata tyrāni libido rempub. absorbet,
tyrannus eius criminis reus erit, qui publi-
cam maiestate lēdit: vindices reipub. hi,
qui tyrannum, sua autoritate freti, exq; of-
ficio oppugnabunt. Neq; enim hoc casu sin-
guli, sed vniuersi: non, inquā, subditi, sed do-
mini ab auctore suo rationem rei gestæ repe-
tere

Bartol. in

tratt. de

Guriph.

& Gibell.

arg. l. 3. §.

cōigitur.

D. de vi &
vi ar.

Thom. A:

quin. in

Second. se-

cund. q. 12.

art. n. in

fine.

L. a. D. ad

leg. Iul.

maiest.

Cic. Pa-

rad. 4.

tere videntur. Nihilo magis perfidi censem-
buntur. Est inter principem & populū ubi-
que locorū mutua & reciproca obligatio:
promittit ille, se iustum principem futurū:
hic, si talis fuerit, se obsequuturum. Obliga-
tur ergo populus principi, sub conditione:
Princeps, populo purē. Itaq; si minus adim-
pletur conditio, solitus est populus, irritus
contractus, obligatio ipso iure nulla. Perfidus
ergo rex, si iniuste imperet: perfidus po-
pulus, si iuste imperati non obtemperet. At
omni perfidiæ criminē vacuus populus, si
iniuste imperanti publicè renunciet, aut re-
gnum retinere illegitimè cupienti, armis e-
vincere conetur. Ergo licet regni officiariis l. 160. D.
aut omnibus, aut saltem pluribus, tyrānum de reg. iur.
coercere. Nec verò modò licet, verūm ita
quidem illis ex officio incumbit, vt, ni fece-
rint, nullo pacto excusari possint. Neque e-
nīm putent Electores, Palatini, Patricij, cæ-
teriq; Optimates, eò tantūm creatos & in-
stitutos esse se, vt semel fortè in rege inaugu-
rando sese antiquo more paludatos conspi-
ciendos exhibeant, vt palliatā quandam fa-
bulam ludant, vt Rolādi, Oliuarij, Renaldi,
cæterorumq; procerum personam eo die,
quasi in scena induant, vt Arthuri mensam
rotundam, quam vocāt, specie quadam re-
præsentent: ceterūm, postquam dimissa est
turba, & Calliopius, Vale, dixit, suis se par-

190 V I N D I C . C O N T R A
tibus optimè functos arbitrentur. Non ista
per locum dicuntur, non ista perfunctorie
sunt, nō sunt isthæc puerorum ludi, qui re-
gem, vt est apud Horatiū, per fabulā creant:
quin potius sciant Optimates, vt in hono-
ris, ita & in oneris partem se vocari, & rem-
pub. commissam & commédatam esse regi
quidē, vt supremo eius ac præcipuo tutori:

Vlp. l.3. D. ipsiis verò, vt contutoribus. Itaq; vt tutores
de adm. & (etiā honorarij) dati sunt, quasi obseruato-
peric. tut. res actus eius, qui tutelam præcipue gerit,
& curat.

l.27. D. obseruét regem, (qui, quantū ad prouiden-
cod. tiām pupillarem, tātūm domini loco habe-
tur) ne quid in populi detrimentum gerat.

l.14. D. de Item vt cōtutoribus imputatur, tutoris qui
admin. & gerit, factum, ni, cūm deberēt & possent, su-
peric. tut. spēctum fecerint, remouēdumq; etiam cu-
l.3. D. de su rarint, nempe si cum iis administrationem
spect. tut. non cōmunicet, si non ex fide tutelam cu-
& cur. ramue geret, si dolū admittet, si quid sordi-
dē aget, vel perniciösē pupillo, si quid inter-
cipiet ex rebus pupillaribus, si pupillo inimi-
cus esset: deniq; si nimis rusticus, segnis, im-
peritus, &c. ita & optimates ex principis fa-
cto tenebūtur, ni ipsius tyrannidem aut tol-
lant, aut anteuertant, aut segnitiem sua vigi-
lantia & diligentia suppleant. Denique, vt,
quotiescūq; nō facit tutor nomine pupilli,
quod

Quod quiuis paterfamiliâs idoneus faceret,
 nō videtur defendi: vt verò melius defenda-
 tur, contutores prospicere tenetur: ita mul-
 tò æquius, si non patrēfamiliâs, sed hostem
 agat Princeps, optimates in ipsum agere po-
 terunt ac debebunt. cùm sanè nihilominus
 ex ipsis facto, ac è proprio teneatur. Atten-
 dant optimates præterea, regem in admini-
 strâda repub. primas partes tenere quidem: min. & pe-
 at ipsos secundas, tertias, suas quosq; suo lo-
 co. Nō ergo, si ille suas male agat, hi sequen-
 tur: nō, si républ. perdat, connivebunt. re-
 publica enim iis non secus, quām illi con-
 credita est: & ita quidem, vt non modò ipſi
 per se suo officio bene fungantur, sed princi-
 pem in officio suo contineant. Denique, vt
 rex utilitatem reipubl. curaturū se promit-
 tit: ita & illi. Non igitur, si fidem frangat, suo
 se propterea sacramēto absolutos putabūt,
 non magis ac episcopi, si pontifex hæresim
 tueatur, aut Ecclesiam perdat: imò eò ma-
 gis implendo sacramēto sese obligari puta-
 bunt, quò ille magis fœdifragus fuerit. Itaq;
 si colludunt, prævaricatorum: si connuent,
 desertorum & proditorum: si rempublic. à
 tyrannide non vindicant, tyrannorum nu-
 mero censentur. vt certè patroni, tutores,
 reguli denique sunt, si quam tuendam su-
 sceperunt, omnibus modis tueantur atque
 defendant. Hæcverò et si satis per se firma,

exemplis etiam demōstrari possunt. Reges
Iudic. 5. Chananaei, qui populum Israeliticum dura-
seruitute, tum corporali, tum spirituali, pre-
mebant, (cōmeatu enim & armis interdic-
bant) tyranni verè erāt, exercitio, inquam,
non absq; titulo. Eglon enim & Iabin vicesi-
mum fere annum placidē imperabāt. Deus
verò excitat extra ordinem Ahod, qui Eglo-
nem ex insidiis cōfodiat: & Deboram, quæ
exercitum Iabini profliget, atq; eo ministe-
rio populum ex tyrannide liberat. Non id
quidem, quòd magistratib. ordinariis, prin-
cipibus tribuum, & cæteris minus liceret:
quin potius Debora suam ipsis ignauia des-
diām q; improperebat, & nonnullos etiā pro-
pterea execratur. At certè Deus, populi sui
misertus, desidiæ ordinariorum extra ordi-
nem succurrebat. Roboamus Salomonis
filius, tributis non necessariis populum le-
uare recusat, rogatus ab vniuerso populo in
Comitiis insolefecit, adulatorumq; consilio
fretus grauiora etiam arroganter minatur.
Ambigit nemo, quin iuxta fœdus inter re-
gem & populu primū initum, eam super-
biā coercere optimates potuerint. At in eo
peccatum fuit, quòd per secessionem face-

August. li. runt, quæ in Comitiis faciunda erant; dein
27. de Ciu. de, quòd à stirpe Iuda (cui regnū Deus ipse
Dei. c. 22. attribuerat) ad aliam sceptrū transtulerunt.
Denique, quòd sæpe alias accidit, ré iustum
&

& legitimam, iniuste fecerunt. In aliis impe-
riis crebra eiusce rei exempla occurunt.

Brutus tribunus celerum, & Lucretius
præfctus vrbi, aduersus Tarquinium Su-
perbum populum conuocant: cuius autho-
ritate regno pellitur. Quin & bona eius in
fiscum rediguntur. Vnde satis apparet, ip-
sum, si prehensus fuisset, secundum leges pu-
blicas proculdubio mulctatum fuisse. Cau-
sæ vero narrantur hæ: quod morem tolle-
ret, quo rex senatū consulere solebat, quod
suo arbitrio pacem bellumq; ficeret, quod
fœdera, inconsulto populo, senatuque, ini-
ret: quod leges, quarum custos esse debue-
rat, violaret: in summa, quod fœdus inter
reges & quirites, ut ante retulimus, fanci-
tum negligeret. Ad imperatores vero Ro-
manos quod attinet, palam est sententia,
qua senatus Romanus Neroneū hostem
reipubl. iudicauit, vncq; & gemoniis dam-
nauit: qua Vitellium ignominiosè mutila-
tum, perq; vrbum tractum, morte mulcta-
uit: qua Maximinum imperio spoliauit, Ma-
ximum vero & Albinum in eius locum suf-
fecit. Quibus aliæ ex probatissimis autho-
ribus adiungi possint. Nec vero Traianus
imperator se aut legibus solutum putauit,
aut poenæ tyrañnorum exemptum voluit:
qui cum gladium præfecto Prætorij trade-
ret. Sibene, inquit, imperauero, pro me: si

194 V I N D I C . C O N T R A
contrà aduersus me stringito. Consimilitet
Franci, Concilij publici authoritate, curan-
tibus regni officiariis, Childericū primum,
Sigibertum, Theodoricum, Childericum
tertium regno expulerunt, aliosq; ac non-
nullos ex alia stirpe, propter tyrannidem iis
suffecerunt. Quin & propter desidiam, i-
gnauiam, insaniam, quam aut exterorum
iniuriis, aut adulatorum mulierumq; libi-
dini & impotentiæ patebant, quosdam ex-
auctorarunt, & quasi Phaethonti habenas
abstulerunt, ne vniuersi incendio eodē con-
flagrarēt: vt Theodoricum Ebroini caussa,
Dagobertum Plestrudis & Theobaldi ip-
sius amosij, & cæteros nempe perinde esse
rati, siue mulier, siue mulierosus princeps
imperaret, seu tyrānus, seu sub ignauo prin-
cipe tyrannuli dominarentur, seu denique
ipse diabolus esset, seu à diabolo ipso possi-
deretur. Non ita verò pridem Ludouicum
vndecimum, principem imperiosissimum,
curatores triginta sex recipere coegerunt,
quorum cōsilio rem publicā gerere tenere-
tur. Ecquid autem aliàs iuris habuerint aut
Carlingi Merouingiorū loco in regnū coo-
ptati, aut qui hodie obtinēt, Capetani, Car-
lingis publici Concilij decreto antelati: nisi
populo vniuerso, per regni Cōcilium, quod
trium Ordinum conuentum vocant, quasi
per epitomē representato, & illos exaucto-
rare,

rata, & hos auctoritate sua in solio stabilire
 iure licuit? Eodem pacto Imperio Germanico
 spoliatos legimus Adolphum c. 13. c. c.
 x. c. v. quod pecunia corruptus, bellum fe-
 cisset regi Gallie in gratiam Angli Vyences-
 laum c. 13. c. c. c. eti nō tam mali principes
 hi dici possunt, quam minus boni. Anglici *Eroiffari.*
 Eduardus secundus ob tyrannidem in sub- *lib. i. cap. 1.*
 ditos, præsertim Proceres, quos inaudita & seq.
 causa de medio tollebat, Elisabetha vxore
 ipsius Parliamentum regni aduersus eudem
 implorat. quo authore, regno indignus iu-
 dicatus est. Non ita pridē Christiernus Da-
 nico, Ericus Suedico, Maria regina Scotico
 nuper admodū. quod & in Polonico, Hun-
 garico, Hispanico, Lusitanico, Bohemico,
 & ceteris, factitatum, historię fide dignae te-
 stantur. Quid verò de Pontifice ipso? Cardi-
 nales, inquiunt, quia ipsum elegerunt, aut si
 minus officio suo fungātur, patriarchę, qui
 primates sunt post Cardinales, possunt, eo
 inuito, certis de causis conuocare *Conci-* *Ant. de*
lum, in eoq; pontificem iudicare. Si per no *But. Cōsil.*
torium delictum scandalizet vniuerlam Ec *quod posse*
desiā: si sit incorrigibilis, si reformatio ne- *tum est in*
cessaria sit tam in capite quam in membris; si *ter Cōsil.*
contra iuramentum præstitum Concilium *Paul. de*
congregare nolit & cetera. Ex facto verò *Castr. vol.*
multos Cōcilij auctoritate destitutos fuisse *antiq. nu.*
legimus. Sin verò, ait Baldus, per uicaciter *412. incip.* *vīo pūcto.*

196 V I N D I C . C O N T R A

Mart. abutantur: primò vtendum est verbis, secundò herbis, id est medicamentis postrem, lapidibus. & vbi non sufficit virtutis ingenium, valere debet armorum præsidium.

Laudens. in tractat. Quod si verò & doctorum ferè omnium calculis, & Conciliorum decretis, & ipsis rebus gestis probatur, Concilium Papam deponere, ut loquuntur, iure posse, qui tamen regem sese regum iactat & quanto sol

de Cardin. in 2. q. 35. Andr. Bar luna, tantò imperatore superiorem vendit, quin etiam regum imperatorumq; pro libito exauctiorandorum autoritatem sibi arrogat: quis tandem dubitare queat, quin Bald. in t. à Cœcilio publico cuiusq; regni, non modò olim. col. tyrannus, sed rex regno, ob suam insaniam pen. dere scri. in De- perniciosus, deponi & exauctorari possit?

cretal. Bonifacius s. de maior. & obed. Age verò, in nauī ista nostra politica vino sese ingurgitet nauarchus, adiutores plerique aut dormiant, aut mutuis poculis inebriati imminentem scopulum ludibriū intueantur. Nauis interea aut eū cursum non teneat, quem domino expedit, aut breui pessum itura videatur: quid hic sub præfesto alicui, vigili & sollicito, faciendum putet? An dormientibus aurēm vellicabit, aut latus fodiet tantum: interim verò, ne quid cæterorum iniussu facere videatur, periclitanti nauī opem atque operam suam non præstabit? Quæ verò isthæc aut amentia, aut potius impietas fuerit? Agedū inquam, cum

cum tyrannis, ut ait Plato, quædam phrene
sis sit & ebrietas, princeps rem publicā fun-
ditus euertat, optimates pleriq; colludant,
conniveant, saltem consopiti sūnt: populus,
qui reipub. dominus est, ministrorum illo-
rum aut fraude, aut negligentia, quæ ipsa
culpa est, in summas angustias redactus sit:
existat interea optimatū vñus aliquis, qui
gratiantem tyrannidem animaduertat, &
ex animo execratur, quid huic aduersus il-
lam faciendum putas? An collegas sui tan-
tum officij admonebit, qui ipsi, quantum
possunt, officiunt? At, præterquam quod
admonere periculosest est, & eo rerum sta-
tu crimen capitale censetur: perinde faciat,
ac qui, cæteris auxiliis spretis, proiectis ar-
mis, apud prædones, in media sylua leges
citet, & orationem de iustitia habeat id ve-
rò verè est, quod dicitur, cum ratione insa-
nire. quid ergo? ad gemitus populi obfurde-
scet, ad latronum ingressum obmutescet, &
oscitabit denique, & manus in sinum infi-
ret? At si vel in caligatū, qui metu hostium
languorem simularit, proditoris pœnam iu-
ra statuunt: quam tandem in eum statuemus,
qui, quos ipse tuendos suscepit, siue mali-
tia, siue ignauia prodit? Quin potius, cautis
per celestima, quæ opus erit, imperabis: cu-
rabit, ne quid respubl. detrimenti capiat, ac
tege etiam inuito & renitente, regnum, per